vermiştir. Tanıtılan nüshanın (Hicrî) 1206/ (Milâdî) 1791 yı-

lında istinsah edildiği de eser hakkında bu katalogtan edindi-

ğimiz bilgiler arasındaydı. Suretini temin edip okuduktan son-

ra, anılan eserin tercüme ve şerh yılının, telif sebebi kısmında

kayıtlı olduğu üzere Hicrî 668 (Milâdî 1269-1270) değil, H. 968

(M. 1560-61) olması lâzım geldiğini, bazı ipuçlarına dayanarak

anladım. Mütercim Vardarlı Abdülhâdî Efendi, Manastır kasa-

basındaki Kadı Yahyâ Medresesinde ders verme hizmetinde

bulunurken, Hz. Ali’nin meşhur Arap âlimi Câhız (ö. 255/869)

tarafından seçilen Sad Kelime(Yüz Cümle)’sini Arapça bilmeyen

kimselere hediye ve hatıra olsun diye Türk diliyle şerh etmişti.

Onun bu kitapçığının hususiyeti, tercümeyi müteakiben açık-

lama kısmında vecizelerin gerektirdiği iyi fiilleri de belirtmesi,

başka bir ifadeyle çevrilen güzel sözlerden çıkarılması icabeden

dinî, ahlâkî dersleri birkaç cümle hâlinde okuyucuya anlatmış

olmasıydı. İncelediğimiz Sad-Kelime-i Hazret-i Alî (Hz. Ali’nin

Yüz Sözü) tercüme ve şerhleri içinde Kastamonulu Mustafa bin

Mehmed (ö. 998/1589-90) ve İmamzâde Mustafa Vehbî’nin (ö.

1294/1877) eserleri, Tuhfetü’l-ihvân’la bu yönden benzerlik

göstermekteydi.

Sad-Kelime-i Hazret-i Alî türüne ait diğer tercüme veya

şerhlerle birlikte Tuhfetü’l-ihvân’ın da yayınlanmasının çeşitli

yönlerden faydalı olacağını düşündüm. İyi tesir ve yararını yay-

gınlaştırmak için anılan kitapçığı bir makale veya bildiri hâlinde

sonra yer alan bu tercümelerin de kimin tarafından ve hangi

tarihte tamamlandığı kesin olarak anlaşılamıyor. Çünkü hadis-

lerin sonundaki Arapça “temmet” (tamamlandı) kaydında ge-

çen Edirne şehrinde “Bedreddîn bin Himmetyârü’l-Mevlevî”

isminin mütercim mi müstensih mi, H. 838 (M. 1435) yılının da

istinsah mı yoksa tercüme senesi mi olduğu belli değil. Fakat

“Bedreddîn Mesnevîhân” adlı bir zatın, H. 850 (M. 1446) yılında

yine Edirne’de Saîdüddîn-i Fergānî’nin (ö. 699/1300) “Menâhi-

cü’l-ibâd ile’l-me‘âd” isimli Farsça dinî-tasavvufî eserini Türkçe-

ye çevirdiği bilinmektedir.10 Bundan dolayı Bedreddîn bin

Himmetyârü’l-Mevlevî ile anılan Farsça eserin mütercimi “Bed-

reddîn Mesnevîhân”ın muhtemelen aynı şahsiyet olduğunu,

müstensih (?), mütercim adı, istinsah, tercüme yeri ve yıllarına

faydalandığı da karşılaştırmalar sonucunda anlaşılmaktadır. 15.

asrın ikinci ve 16. asrın ilk yarısında yaşamış Türk şairlerinden

Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah, bu konuda verilebilecek örnek-

lerden biridir: Habîbullah Efendi, Hz. Ali’nin “Sad Kelime” ismiy-

le meşhur vecizelerini, H. 918 (M. 1512) yılında “Yüz Kelime”

adı altında birer beyitle dilimize çevirmiştir. Mütercimin

Memlûk sultanı Kansu Gavri’ye (ö. 922/ 1516) takdim etmek

üzere tamamladığı tercüme, “Sultan Hitâbı Hac Kitâbı” adını

koyduğu çalışmasının üçüncü ve son eseridir. Esmâ’-i hüsnâyı

ikişer, kırk hadisi birer beyitle tercüme ve şerh eden şair, Yüz

Kelime’yi de birer beyitle dilimize çevirmiştir. Mukayase so-

nunda anlaşıldığına göre, Habîbullah Efendi, Yüz Söz tercüme-

§ Vatvat’ın Matlûbu Külli Tâlib Min Kelâmi Emîri’l-

mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib adlı eseri, Tuhfetü’l-ihvân’ın meydana

getirildiği H. 968 (M. 1560-61) yılından sonra da Türkçeye bir-

den çok defa tercüme edilmiştir. Meselâ, 16. asır müderris ve

yazarlarından Kastamonulu Hâcegîzâde Mustafa bin Mehmed

(ö. 998/1589-90), Vatvat’ın dört halifeye ait sözlerin tercüme

ve şerhi konusundaki eserlerini, Damad Ferhad Paşa ve Sokullu

Mehmed Paşa’nın taleplerini yerine getirmek için, H. 970 (M.

1563) ve H. 978 (M. 1570-71) yıllarında Türkçeye çevirmiştir.13

Şeyhülislâm ve tarihçi Hoca Sâdeddîn Efendi’nin oğlu Abdülazîz

Efendi (983-1027/1575-1618), Vatvat’ın anılan eserlerinden

birini, Hz. Ali’nin yüz sözü hakkındaki kitapçığını, Sultan I. Ah-

med’in isteği üzerine, “Gül-i Sad-berg” (Yüz Yapraklı Gül) adıyla

dilimize tercüme etmiştir.14 Edebiyat tarihimizde Matlûbu Külli

Tâlib’in bu tama yakın tercümeleri yanında, sadece içine aldığı

vermiştik.15 Hz. Ali sözlerinin tercüme ve şerhine tahsis edil-

meyen diğer edebî eserlerde, o hikmetli cümlelerin nasıl geçtiği

konusunda burada birkaç nümune daha göstermek isteriz.

Keykâvus’un H. 475 (M. 1082) yılında Farsça yazdığı,

“Kābusnâme” adıyla meşhur nasihatnamesinin çeşitli edebî

şahsiyetlerce dilimize defalarca çevrildiği malûmdur. Bu men-

sur eseri 14. asrın ikinci yarısında Türkçeye çeviren Şeyhoğlu

Sadreddîn’in tercümesinde, Hz. Ali’ye ait Sad Kelime’den birka-

irlerimizden Hadîdî, manzum Tevârih-i Âl-i Osman isimli eseri-

nin bir mısraında, tahminimize göre, aynı Arapça vecizeyi ter-

cüme etmiştir:

“Tiz iner yire kim yüksekden uçar

Helâk olmadı mikdârın bilen er”22

[Yüksekten uçan kimse, yere çabuk iner. Kendi derecesini

bilen kişi helâk olmaz.]

H. 970 (M. 1562) yılında tamamlanan ve Kanuni Sultan

Süleyman devri müderrislerinden Celâlzâde Sâlih Çelebi’ye (ö.

973/ 1565) ait olduğu anlaşılan Hadîkatü’s-selâtîn’de de yeri

geldikçe Hz. Ali sözlerinin anıldığına rastlanır. Meselâ yazar,

Ertuğrul Gazi ve oğullarının, cömertlikleri sayesinde insanları

21 Firdevsî-i Rumî, Kutb-nâme, haz. İbrahim Olgun- İsmet Parmaksızoğlu, TTK
yayını, Ankara 1980, s. 286.

Yazılış Yılı

Yukarıda belirttiğimiz gibi, müderris Abdülhâdî Efendi,

668 yılında Manastır kasabasındaki Kadı Yahyâ Medresesinde

ders verme hizmetinde bulunurken, Hz. Ali’nin yüz sözünü

Türk diliyle şerh ettiğini anlatıyor. Hicrî 668 yılı, Mîlâdî 1269

veya 1270 senesine karşılık gelir. Bizce, bu yıl kaydında -büyük

bir ihtimâlle müstensihten ileri gelen- bir yanlış vardır. Çünkü

Milâdî 1269-70 yıllarında, iki buçuk asır gibi uzunca bir za-

mandan beri Bizans İmparatorluğu hâkimiyeti altında olan Ma-

nastır’da “Kadı Yahyâ Medresesi” misali bir İslâm-Türk eserinin

bulunması, pek mümkün görünmemektedir. Anılan yıllarda he-

nüz Müslümanlar veya Türkler tarafından fethedilmediği

malûm olan Manastır’ın, Sultan I. Murad zamanında, H. 784-787

(M. 1382-85) yıllarında fethedildiği bilinmektedir.29 Bundan

dolayı Manastır’daki Kadı Yahyâ Medresesinin Milâdî 13. asırda

değil, 14. asrın sonlarını müteakip bir zamanda bulunması akla

daha uygun görünmekte; orada müderris olarak çalışan Var-

darlı Abdülhâdî Efendi’nin ise H. 897 (M. 1492) yılını idrak ede-

cek yaşta olması gerektiği yahut bundan sonraki bir devirde

yaşadığı anlaşılmaktadır. Çünkü mütercim, eserinde 15. asrın

ikinci yarısı ve 16. asır başlarında yaşamış Osmanlı şairlerinden

Hamdullah Hamdî’nin (853-909/ 1449-1503) H. 897 (M.1492)

yılında yazdığı Yûsuf u Züleyhâ adlı mesnevisinden bir beyti

anmıştır.

29 Manastır şehri ve tarihi hk. bilgi için bk. Kristaq Prifti, “Manastır”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara 2003, c. 27, s. 562-63. (Manastır’ın
fethi tarihi hk. daha fazla bilgi için bk.

çirdiğimiz tarihî, biyografik, bibliyografik kaynaklarda Ab-

dülhâdî bin el-Hâcc Bekr hakkında -maalesef- herhangi bir bil-

giye rastlayamadık. Ancak onun Manastır kasabasında müder-

ris olarak çalıştığı Kadı Yahya Medresesine dair vesikalara ulaş-

tık:

Rumeli Kadıaskerliği Ruznamçesi’nden öğrendiğimize

göre, H. 995 yılında (M. 1586-87’de) Manastır’da “Kadı Yahyâ

Medresesi” adında bir ilim müessesesi vardı. Anılan medresede

Kemal Özergin, “Eski bir Rûznâme’ye göre İstanbul ve Rumeli
Medreseleri”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi,
İstanbul 1974, Sayı IV, V, s. 286.
32 Abdülhâdî el-Vardarî, Silsile-i Evliyâ, Ankara Millî Ktp. 06 Mil Yz B 346, vr.
129b-130a.
33 Müstakimzâde Süleyman Efendi Ümmî Sinan’ın H. 976 (M.1568-69) yılında,
Bursalı Mehmed Tahir Bey ise H. 958 (M. 1551) senesinde vefat ettiğini

el-Vardârî’nin Milâdî 15. asrın sonlarında yahut 16. asrın ilk

yıllarında doğmuş olduğunu düşündürmektedir. Çünkü yazar,

belirtir. (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, Mecelletü’n-nisâb…, Süleymaniye
Ktp. Hâlet Efendi, nr. 628, vr. 117b; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri,
İstanbul 1333/ 1915, c. 1, s. 21). Abdülhâdî el-Vardarî’nin H. 972(M. 1565)’de
yazdığı silsile, Ümmî Sinan’ın vefatı hakkındaki 958 yılının yanlış olduğunu, 976
senesinin doğru olabileceğini göstermektedir. Çünkü Abdülhâdî Efendi, adı
geçen eserinde Bursalı Ümmî Sinan’dan bahsederken “Ol azîz bu silsile
yazıldugı zamânda dahı sıhhat üzre idi” bilgisini verir. (Ümmi Sinan hk.

rına uygun olduğunu, uygun bulunduğunu belirtmek isteriz.

Bahis konusu Arapça hikmetli cümleler, tahminen 14, kesin

olaraksa 15. asırdan beri, adları belirsiz veya belli çeşitli müter-

cimler tarafından defalarca Türkçeye tercüme edilmiştir. Kas-

tamonulu Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1589-90), Hocazâde

Abdülazîz Efendi (983-1027/ 1575-1618), Akşehirlizâde Ali

Haydar Bey (1263-1333/ 1847-1915) gibi İslâmi ilimlere vâkıf

birer âlim olan mütercimlerin bir kısmı da bu vecizeleri sadece

çevirmekle yetinmemiş; Kur’an ayetlerine ve Hz. Peygamber’in

hadislerine uygun bularak açıklama yönüne de gitmişlerdir.

Sad-Kelime-i Hazret-i Alî (Hz. Ali’nin Yüz Sözü) konusunda daha

tırlatacak bir hatıra olsun diye Türkçeye çevirerek kısaca izah

etmiştir. Elimizde bulunan belli başlı tarihî, biyografik ve bibli-

yografik kaynaklarda Vardarlı Abdülhâdî bin el-Hâcc Bekr ve

onun Sad Kelime şerhi hakkında herhangi bir kayda rastlana-

mamış; sadece mütercimin H. 968 yılında (M. 1560-61’de) mü-

derrisi olduğu Manastır şehrindeki Kadı Yahyâ Medresesinin H.

995 senesinde (M. 1586-87’de) ve on yedinci asır ortalarında

faaliyet gösterdiğini isbat eden bazı vesikalara ulaşılabilmiştir.

Mütercimin tercüme ve şerh ettiği sözler, üçü hariç, Hz.

Ali vecizeleri arasından ünlü âlim Câhız’ın seçtiği hikmetli cüm-

lelerdir. Mukayeseli incelemeler sonucunda iki metin arasında

dir.

Böylece müderris, İslâm ve tasavvuf tarihinde mühim yer

tutan Hz. Ali’nin “pür-bedâyi‘” (güzel şeylerle dolu), “pür-

anber” (güzel kokularla dolu) şeklinde vasıflandırdığı bazı veci-

zelerini çevirip açıklayarak okuyucuya ahlâk ve âdâb konula-

rında bilgece tavsiyelerde bulunmuştur. Yazar, H. 968 ( M.

1560-61) yılında meydana getirdiği anlaşılan bu eserini dostla-

rına armağan ederek onlar tarafından hayır dua ile anılmayı

dilemektedir.

Abdülhâdî el-Vardârî’nin söz konusu eserinden dört sene

sonra, H. 972 (M. 1565) yılında yazdığı Silsile-i Evliyâ ise, Tuhfe-

tü’l-ihvân’da kendisi hakkında verdiği sınırlı bilgileri teyid eden

ve ilmî yönüne ilâveten irfanî tarafına da ışık tutan, kısa bir me-

tindir. Böylece, ismi çeşitli yayınlarda Vardar nehri kıyısında

kurduğu tekke dolayısıyla anılan Abdülhâdî Efendi’nin biri Sad-

II. BÖLÜM

1.1. Eserin Nüshası

Elimizde, mütercimin Hicrî 968 (Miladi 1560-61) yılında

meydana getirdiğini izah ettiğimiz çevirisine ait geç tarihli bir

yazma nüsha vardır. Sonundaki müstensih kaydına göre, bu

metin, 22 Muharrem 1206 (21 Eylül 1791) tarihinde, demek

oluyor ki, tercüme ve şerh tarihinden 230 küsur sene sonra

meydana getirilmiştir.

Hattâ mübarek mezarı, her-

kesin ziyaret ettiği bir yer olmuştur ve o diyarın halkı bütün

sadaka ve adaklarını o muhteremin mübarek mezarlarına götü-

rürler.

57 Bu cümleyle devamı arasında mana uygunluğu yoktur. “Ma‘nâda” şeklinde
yazılan kelimenin “Mağnisa’da” olması lâzım geldiği düşüncesindeyiz. Çünkü H.
910 (M. 1504) yılında vefat eden Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’nin kabri
Manisa’dadır.

Seyyid Yahyâ hazretleri tarîk-ı

Halvetî’nün ser-çeşmesidür. Cümle tarîk-ı Halvetî âleme anlar-

dan münteşir olmışdur. Fe-emmâ diyâr-ı Rûm’a beş nefer

82 Bu cümleyle devamı arasında mana uygunluğu yoktur. “Ma‘nâda” şeklinde
yazılan kelimenin “Magnisa’da” olması lâzım geldiği düşüncesindeyiz. Çünkü H.
910 (M. 1504) yılında vefat eden Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’nin kabri
Manisa’dadır.